Рис. 2. Показатель эффективности проекта потока денежных средств, млн руб.
Fig. 2. Project cash flow performance indicator, mln rub

Проведенный анализ чувствительно-

сти определил уровень влияния расчетных
показателей инвестиционного проекта на
достигнутые результаты. С помощью ана-
лиза чувствительности проекта определили
критические границы изменения расчетных
показателей проекта, в частности, как по-
влияет изменение цены топлива или изме-
нение инвестиций на показатель эффектив-
ности проекта.

Анализ чувствительности показателя
эффективности проекта NPV приведен на
рис. 3, он позволяет увидеть степень воз-

действия исходных факторов (таких как ко-
лебание цены природного газа и изменение
инвестиций), на экономическую эффектив-
ность проекта.

Из графика (рис. 3) видно, что на чув-
ствительность показателя эффективности
проекта значительно влияет изменение
цены природного газа, а инвестиций – менее
всего.

Исследование на равноэкономич-
ность проекта показало область эффектив-
ности перевода дизельной электростанции
на природный газ (рис. 4).

Рис. 3. График чувствительности показателя потока денежных средств, млн руб.
Fig. 3. Sensitivity chart of the cash flow indicator, mln rub.

-400

-200

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

м
л
н
 р
уб

.

года

900

1 100

1 300

1 500

1 700

1 900

2 100

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

м
л
н
 р
уб

.

отклонение исходных параметров

Цена природного газа Инвестиции

Энергетика

Power Engineering

500 ВЕСТНИК ИрГТУ 2019 Том 23 № 3 С. 492–502 / PROCEEDINGS of ISTU 2019 Vol. 23 No. 3 Pp. 492–502 ISSN 1814-3520

Рис. 4. Равноэкономичность варианта перевода действующей
дизельной электростанции на природный газ

Fig. 4. Equal profitability of the option of the operating diesel power station switch to natural gas

Данное исследование в полной мере

показало, что перевод действующей ди-
зельной электростанции на природный газ
оправдывает затраты на ее модернизацию.

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время в районах Край-

него Севера осуществляются разработки
месторождений углеводородов, а это дает
возможность для перевода дизельных элек-
тростанций, обеспечивающих изолирован-
ные районы электроэнергией, на более до-